
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 17 de Agosto de 2023 - Nº 6748 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

FRANCY STHEPHANY SOBREIRA 
Chefe de Gabinete 

IPREV/Maceió 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4261C614 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0222/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.037988/2023. 

 

Objeto: Registro de preços de correlatos contidos na RECOR 2022. 

  

Endereços: Avenida da Paz, 900, Jaraguá, Maceió/AL – CEP 57.022-

050, ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital 

ou http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 30/08/2023 às 08h30 (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 16 de Agosto de 2023. 

  

CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:15CF789E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

ERRATA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.0125377/2022. 

 

Nas Atas de Registro de Preços nº. 604 e nº. 605/2023, firmada 

pelas empresas: PODIUM COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. e 

A5VC EIRELI, oriundas do Pregão Eletrônico nº. 182/2023, 

referente ao Processo Administrativo nº. 06700.0125377/2022, que 

tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual para 

contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos 

Serviços de Comunicação Visual, 

  

onde lê-se: “Item 6. A presente ARP não poderá ser utilizada, 

durante sua vigência, por órgão ou entidade não participante do 

certame licitatório para contratação(ões) por ADESÃO.”,  
  

leia-se: “Item 6. Desde que devidamente justificado a vantagem, é 

permitida aos órgãos e entidades da administração pública a 

solicitação de adesão a ata de registro de preços, mediante a 

anuência do órgão gerenciador da ata, bem como a aceitação do 

fornecedor beneficiado da ata para garantir a viabilidade da 

contratação, nos termos do Decreto nº. 8.415/2017 e Decreto nº. 

7.496, de 12 de abril de 2013”. 
  

Maceió/AL, 16 de Agosto de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:059B1CB3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 5º(QUINTO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE N°. 0274/2018. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 07100.079305/2023. 

 

PARTES: O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES E TRÂNSITO – DMTT, e a empresa 

TRANSGUARD DO BRASIL REMOÇÃO E CAUTELAMENTO 

DE VEÍCULOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
  

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 

prazo de vigência constante no Contrato n°. 0274/2018. 

  

PRAZO: A prorrogação se dará pelo prazo de 12(doze) meses, 

contados do dia 17.08.2023, ou até a finalização do procedimento 

licitatório advindo do Processo Administrativo nº. 

07100.035008/2023. 
  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 16 de Agosto de 2023. 

  

Maceió/AL, 16 de Agosto de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0F6D2801 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0138/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.094497/2022. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, COMUNICA AOS INTERESSADOS que 

devido o acolhimento de IMPUGNAÇÃO, o Pregão nº. 138/2023, 

marcado para o dia 26/05/2023, publicado na edição do dia 

29/05/2023, página 9, ocorrerá em nova data, dia 05/09/2023. Mais 

informações no endereço eletrônico: 

gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br. Fone: (82) 3312- 5110. 

  

Maceió/AL, 16 de Agosto de 2023. 

  

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA  

Pregoeiro/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DDAE3819 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA 12º(DÉCIMO SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 0104/2011. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06500.062138/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, com interveniência 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, 

através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o SR. 

GENIVALDO CÂNDIDO DA SILVA. 
  

DO OBJETO: Prorrogação, pelo período de mais 12 meses ao 

Contrato de Locação nº. 104/2011 do Imóvel situado na Rua C4, Qd. 

C2, nº. 135 – Bairro: Benedito Bentes II – Maceió/AL, onde funciona 

a Extensão da Escola de Ensino Fundamental Elma Marques Curti. 

  

DO VALOR: R$ 27.391,20 (Vinte e sete mil, trezentos e noventa e 

um reais e vinte centavos). 
  

DA DESPESAS: Função Programática • 12.001.122.0045.2284.0009 

– MANTER AS UNIDADES DE ENSINO E SEDE 

ADMINISTRATIVA – SEMED, Natureza de Despesa 33 90 36 15 – 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, Fonte de Recursos 1.5.00.001001 – MDE. 

  

DA VIGÊNCIA: 12(doze) meses, tendo seu início a partir do seu 

vencimento. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 16 de Agosto de 2023. 


